
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 777/2020 del 10-06-2020

____________
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 DELLA
FORNITURA DI TERMOMETRI PRTATILI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
CONTAGIO DA CORONAVIRUS - CIG ZD62D32DE7 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
VISTA La L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 16 (Atti di gestione);
 
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n° 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n° 1770 del 29/11/2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi l’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1985 del 20/12/2019 relativa
all’esercizio provvisorio del bilancio 2020, approvata da parte della Giunta regionale, con Deliberazione n°
6/34 del 16.1.2020;
 
RICHIAMATI:
 
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd “Sblocca
cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55 entrata in vigore il 17/06/2019;
 
le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
 
il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;
 
PREMESSO
che, a seguito dell’emanazione del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 26
aprile 2020 è consentita l’apertura delle attività produttive industriali e commerciali di cui all’allegato 3 dello

1/3Determinazione n. 777/2020  del 10-06-2020



stesso, prima interdette ai fini del contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
che la Direttiva n. 3/2020 emanata in data 04.05.2020 dal Ministro per la Pubblica Amministrazione
prevede che “le pubbliche amministrazioni continuano a garantire l’attività amministrativa e a tal fine
possono rivedere le attività indifferibili, ampliando il novero di quelle individuate in prima battuta, e quelle
da rendere in presenza anche per assicurare il necessario supporto all’immediata ripresa delle attività
produttive, industriali e commerciali secondo quanto disposto dal citato DPCM 26 aprile 2020 e dalle future
misure normative”, nonché “Alla luce delle misure necessarie ad assicurare la ripresa, tra i procedimenti

amministrativi da considerare urgenti ai sensi dell’articolo 1035 del decreto-legge n. 18 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, rientrano quelli connessi alla immediata
ripresa delle citate attività produttive, industriali e commerciali rispetto alle quali le pubbliche
amministrazioni, per quanto di competenza, ricevono e danno seguito alle istanze e alle segnalazioni dei
privati”
 
che la progressiva riapertura delle attività produttive richiede pertanto che l’Agenzia sia preparata allo
svolgimento delle proprie funzioni istituzionali verso l’utenza;
 
che secondo l’art. 2 c. 3 dello stesso DPCM sopra citato “Sono comunque consentite le attività che
erogano servizi di pubblica utilità”;
 
che la mancata fornitura ai dipendenti dell’Agenzia espone gli stessi al rischio di contagio da COVID-19 e
di conseguenza l’ARPAS a danni patrimoniali certi e gravi;
 
che si rende pertanto necessario e urgente procedere all’acquisto in emergenza di una dotazione minima
di n. 8 termometri ad infrarossi per il controllo della temperatura del personale dipendente all’ingresso della
sede lavorativa;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Geologico nel suo incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
dall’ARPAS, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno
di spesa;
 
VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a euro 5.000,00;
 
ATTESO
che l’importo dei beni in oggetto risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a del D. Lgs n. 50/2016, si puo’ procedere mediante affidamento diretto;
che l’importo dei beni richiesti risulta inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio ricorrere al
mercato elettronico, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma
130 della L. 145/2018 – Legge di stabilità 2019;
che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;
 
VERIFICATO che la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche individuate
per legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore;
 
ATTESO che in considerazione dello stato attuale di carenza di offerta del prodotto richiesto, dovuta
all’emergenza mondiale per il rischio di contagio da CoViD-19, si è proceduto a una indagine di mercato e
al reperimento dei beni richiesti sulla piattaforma di commercio elettronico AMAZON, che mette a
disposizione gli stessi beni co fornitori diversi, al prezzo unitario più basso presente in piattaforma pari a
€19,99 (IVA esente ai sensi dell’art. 124 D.L. 34/2020);
 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a € 159,92, per il quale si rende
necessario procedere all’impegno di spesa sul Capitolo SC02.1164 “Vestiario e DPI”, Missione 01
–Programma 10 – Azione 01, del bilancio di esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità;
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è provveduto ad acquisire il seguente C.I.G.: ZD62D32DE7;
 
 

DETERMINA
 
1. di procedere all’acquisto di n. 8 termometri digitali ad infrarossi per il controllo della temperatura
del personale dipendente all’ingresso della sede lavorativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del
D. Lgs. 50/2016, sulla piattaforma di commercio elettronico AMAZON per un importo complessivo di euro
159,92, anticipando personalmente il pagamento sulla suddetta piattaforma;
 
2. di impegnare con il n° 3200000634  la somma complessiva di € 159,92, in favore di “fornitore
generico”, con pagamento al beneficiario alternativo Economo ARPAS sul capitolo SC02.1164 “Vestiario e

2/3Determinazione n. 777/2020  del 10-06-2020



DPI”, Missione 01 – Programma 10 – Azione 01, del bilancio di previsione 2020;
 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 777/2020  del 10-06-2020


